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Memorando Complementagdo ao Memorando Gestdo de Contrato n° 004/2023

Bagé, 23 de janeiro de 2023.

A SEFIR

C/C: UCCI
C/C: NTI

C/C: GEPLAN

Assunto: Ordem cronologica

Prezados (as) Senhores (as),

Pelo presente solicitamos a quebra da ordem cronolégica de pagamentos, tendo em
vista a excepcionalidade aqui justificada‘.J
A obrigatoriedade de observancia da ordem cronoldgica de pagamento das

obrigagGes contratuais encontra previsao na Lei Federal 8666/93, conforme artigo 5°:

“Art. 5° Todos os valores, precos e custos utilizados nas licitaces terdo como
expressdo monetdria a moeda corrente nacional, ressalvado o dispoéto no art. 42 desta Leli,
devendo cada unidade da Administragdo, no pagamento das obras relativas ao fornecimento de
bens, locagdes, realizagdo de obras e prestagio de servigos, obedecer, para cada fonte
diferenciada de recursos, a estrita ordem cronoldgica das datas de suas exigibilidades, salvo
quando presentes relevantes razées de interesse publico e mediante prévia justificativa da

autoridade competente, devidamente publicada” grifo nosso.

A ordem cronoldgica de pagamentos se imp&e como medida restritiva de privilégios
de credores na Administragdo Publica, contudo, pela apreciagdo do artigo transcrito anteriormente,
podemos observar que a propria Lei de Licitagdes ao tratar da impossibilidade de quebra da ordem
cronoldgica, permite que haja excegdo a essa regra, desde que se fagam presentes relevantes razdes
de interesse publico e mediante prévia justificativa.

Atendendo ao disposto no Art. 10, inciso VI § 1°, do Decreto Municipal n°® 166, de

07/07/2022:
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“§ 1° A suspensdo da ordem cronoldgica prevista neste decreto, com o pagamento
§na forma diversa da aqui prevista, dependerd de prévia e formal justificativa do gestor a unidade
da administragdo, devidamente publicada no portal do Municipio da internet, assim como da

comunicagdo da decisdo ao controle interno.”

Justificamos o pagamento das notas de empenho n°. 7878/2022 e n°. 7879/2022
referente ao Boletim de Medigdo n°® 2, Nota Fiscal n° 002/2023 — Contrato de Repasse n°
886611/2019 — CTEF n°. 070/2021 — Quadra Poliesportiva da EMEF Pérola Gongalves, tendo

como credor Hendler Construgdes Eireli, fora da ordem cronolégica, em razdo do que segue:

Considerando que foi solicitado o desbloqueio de recursos conforme CE REGOV/PL
145/2023 — Solicitagdo de Desbloqueio de Recursos em 17 de janeiro de 2023.
Considerando evitar o bloqueio no repasse de recursos ao municipio, referente a

execucdo financeira, conforme Portaria Interministerial n°. 424/2016.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos a presente para que a mesma surta os

efeitos juridicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as publicagGes necessarias.

|
{

Atenciosamente,

arfa Muhicipal de Gestdo,

Planejamento e Captacdo de Recursos
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CE REGOV/PL 145/2023 - #PUBLICO - 886611/2019 - Operacao 1063465-74 -
Solicitacao de Desbloqueio de Recursos

De : REGOVPL - RF Neg Governo Pelotas/RS ter, 17 de jan. de 2023 10:47
<regovpl@caixa.gov.br>

Assunto : CE REGOV/PL 145/2023 - #PUBLICO -
886611/2019 - Operagao 1063465-74 -
Solicitacao de Desbloqueio de Recursos

Para : alexandre vedooto
<alexandre.vedooto@bage.rs.gov.br>, adalberto
geplan <adalberto.geplan@gmail.com>, nicole
geplan <nicole.geplan@gmail.com>, equipcom
geplan <equipcom.geplan@gmail.com>,
projetos@bage.rs.gov.br, daiane rodrigues
<daiane.rodrigues@bage.rs.gov.br>

E-mail classificado como #PUBLICO

A
Prefeitura Municipal de Bagé

Assunto: Solicitagdo de Desbloqueio de Recursos
Ref.: Contrato de Repasse MCIDADANIA 886611/2019 - Operagao 1063465-74

Senhor Prefeito Municipal,

1. Acusamos o recebimento do Oficio n° 005/2023, de 05/01/2023, que solicita o desbloqueio de
recursos referente a 2* medigao do contrato de repasse em epigrafe.

2. Para atendimento do pleito, solicitamos o que segue:
- Incluséo da Nota Fiscal na aba Documento de Liquidagéo, na Plataforma + Brasil;

- Informar essa REGOV/PL quando do atendimento da demanda acima.

3. Estamos & disposigé&o para maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

Carlos Alberto de Freitas Teixeira
Assistente Pleno

Mauricio Gongalves Beira
Coordenador de Filial

RE Governo Pelotas, RS
CAIXA

lofl 23/01/2023 17:07



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGE
TELEFONE: 53-32405150

_
PROTOCOLO N 2576/2023 N° CONTROLE: 620855 CGM: 94046 |

TITULAR: ANDRIO MOREIRA PIMENTEL
CPF: 00054300037

ASSUNTO DIVERSOS PARA SEFIR
LOGRADOURO: JOAQUIM GASSO, 631
BAIRRO: PEDRA BRANCA
MUNICIPIO: BAGE

DATA: 23/01/2023

USUARIO QUE CRIOU O PROCESSO: ANDRIO MOREIRA PIMENTEL

OUTROS DADOS )
Memorando Ordem Cronolégica Contrato de Repasse 886611/2019 - Quadra Poliesportiva da EMEF Pérola Gongalves.

DOCUMENTOS
S/
ASSINATURAS ) ASSINATURA RETIRADA DE DOCUMENTOS
TIT./REQ.:
Q DATA: / /
ANDRIO MOREIRA PIMENTEL
NOME:
EMISSOR: CPF/CL:
ANDRIO MOREIRA PIMENTEL
. _/ A
COMPROVANTE DE ENTRADA DE PROCESSO )
CGM:94046 NOME:ANDRIO MOREIRA PIMENTEL CNPJ/CPF:00054300037

N° DO PROCESSO: 2576/2023
ASSUNTO: DIVERSOS PARA SEFIR

OUTROS DADOS: . DATA:23/01/2023
Memorando Ordem Cronolégica Contrato de Repasse 886611/2019 - Quadra Poliesportiva da EMEF Pérola Gongalves.

| ASSINATURA:

Base: bage_ecidade_prod
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGE
TELEFONE: 53-32405150

PROTOCOLO N*: 257712023 N° CONTROLE: 620856 CGM: 94046

TITULAR: ANDRIO MOREIRA PIMENTEL

CPF: 00054300037

ASSUNTO DIVERSOS PARA CONTROLE INTERNO
LOGRADOURO: JOAQUIM GASSO, 631

BAIRRO: PEDRA BRANCA

MUNICIPIO: BAGE

DATA: 23/01/2023

USUARIO QUE CRIOU O PROCESSO: ANDRIO MOREIRA PIMENTEL

( OUTROS DADOS
Memorando Ordem Cronolégica Contrato de Repasse 886611/2019 - Quadra Poliesportiva da EMEF Pérola Gongalves.

DOCUMENTOS )
ASSINATURAS ASSINATURA RETIRADA DE DOCUMENTOS |
TIT./REQ.:
DATA: / /
ANDRIO MOREIRA PIMENTEL
NOME:
EMISSOR: CPF/CI:
ANDRIO MOREIRA PIMENTEL
( COMPROVANTE DE ENTRADA DE PROCESSO
CGM:94046 NOME:ANDRIO MOREIRA PIMENTEL CNPJ/CPF:00054300037

N° DO PROCESSO: 2577/2023
ASSUNTO: DIVERSOS PARA CONTROLE INTERNO

OUTROS DADOS: DATA:23/01/2023
Memorando Ordem Cronolégica Contrato de Repasse 886611/2019 - Quadra Poliesportiva da EMEF Pérola Gongalves.

ASSINATURA:

Base: bage_ecidade_prod

; hito./hvww. baae.rs.aov.br Protocolo > Procedimentos > Processos > Inclusdo orod capaprocesso.oho Emissor: Andrio Moreira Pimentel Exercicio: 2023 Dala: 23-01-2023 - 18:02:53 Pdaina 1de 1



